

Số: 1440 /KH-UBQPAN13

Hà Nội, ngày 25 tháng 01 năm 2014

KẾ HOẠCH

Khảo sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về căn cước công dân

Căn cứ chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2014; thực hiện chương trình hoạt động năm 2014 của Ủy ban Quốc phòng và An ninh, Thường trực Ủy ban xây dựng Kế hoạch khảo sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về căn cước công dân như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá thực trạng tình hình thi hành chính sách, pháp luật về căn cước công dân; những kết quả đạt được, những hạn chế, yếu kém và khó khăn, vướng mắc; xác định nguyên nhân, giải pháp cần thiết nhằm hoàn thiện chính sách, pháp luật về căn cước công dân, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về căn cước công dân.

- Xem xét, đánh giá khách quan, chính xác, toàn diện, có trọng tâm, phục vụ hoạt động thẩm tra dự án Luật căn cước công dân.

- Kết hợp chặt chẽ các hoạt động giám sát, khảo sát của Ủy ban theo chương trình hoạt động năm 2014.

- Tiến hành khảo sát theo đúng quy định của pháp luật; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm.

II. ĐỐI TƯỢNG KHẢO SÁT

- Bộ Công an, Bộ Tư pháp, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính.

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố:

+ Khu vực phía Bắc: thành phố Hà Nội, tỉnh Bắc Ninh, Bắc Giang.

+ Khu vực miền Trung: tỉnh Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên.

+ Khu vực phía Nam: thành phố Cần Thơ, tỉnh Bình Dương, Long An.

III. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP KHẢO SÁT

1. Nội dung khảo sát

- Tình hình ban hành và triển khai thực hiện văn bản quy phạm pháp luật về căn cước công dân;

- Thực trạng và kết quả công tác quản lý, khai thác, sử dụng tàng thư căn cước công dân;

- Tình hình triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu điện tử về căn cước công dân; mối quan hệ với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư;

- Thực trạng và kết quả công tác cấp chứng minh nhân dân;

- Thực trạng và kết quả công tác quản lý chứng minh nhân dân;

- Thực trạng tổ chức bộ máy, nguồn nhân lực và các nguồn lực bảo đảm khác trong công tác quản lý căn cước công dân;

- Những khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và kiến nghị giải pháp khắc phục.

2. Phương pháp khảo sát

- Tổ chức thu thập, nghiên cứu các văn bản quy phạm pháp luật, các thông tin, tài liệu liên quan.

- Tổ chức các cuộc họp nghe Bộ Công an, các bộ, ngành liên quan báo cáo.

- Tổ chức các Đoàn công tác làm việc tại các địa phương.

- Tổng hợp kết quả, xây dựng báo cáo kết quả khảo sát.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian và các bước khảo sát

1.1. Tháng 01/2014

- Thu thập, nghiên cứu các văn bản quy phạm pháp luật, các thông tin, tài liệu liên quan đến nội dung khảo sát.

- Xây dựng đề cương nội dung báo cáo; thông báo Kế hoạch khảo sát đến các bộ và Ủy ban nhân dân các địa phương thuộc đối tượng khảo sát và yêu cầu chuẩn bị nội dung báo cáo.

1.2. Tháng 02/2014 và tháng 3/2014

- Tổ chức họp Thường trực Ủy ban mở rộng nghe các bộ báo cáo.

- Tổ chức 03 Đoàn khảo sát tại phía Bắc, miền Trung, Tây Nguyên và phía Nam.

- Tổng hợp kết quả khảo sát, xây dựng Báo cáo kết quả khảo sát.

2. Phân công thực hiện

- Đồng chí Nguyễn Kim Khoa, Ủy viên Ủy ban thường vụ Quốc hội, Chủ nhiệm Ủy ban Quốc phòng và An ninh chỉ đạo chung; chủ trì phiên họp Thường trực Ủy ban mở rộng nghe các bộ báo cáo.

- Đồng chí Hồ Trọng Ngũ, Phó Chủ nhiệm Ủy ban: Giúp Chủ nhiệm Ủy ban tổ chức thực hiện Kế hoạch khảo sát; chủ trì xây dựng Báo cáo kết quả khảo

sát; làm Trưởng đoàn công tác khảo sát tại các tỉnh, thành phố khu vực phía Nam.

- Đồng chí Trần Đình Nhã, Phó Chủ nhiệm Ủy ban: Làm trưởng đoàn công tác khảo sát tại các tỉnh, thành phố khu vực phía Bắc; tham gia chỉ đạo xây dựng báo cáo kết quả khảo sát; thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Chủ nhiệm Ủy ban.

- Đồng chí Lê Việt Trường, Phó Chủ nhiệm Ủy ban: Làm trưởng đoàn công tác khảo sát tại các tỉnh miền Trung, Tây Nguyên; tham gia chỉ đạo xây dựng báo cáo kết quả khảo sát; thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Chủ nhiệm Ủy ban.

- Đồng chí Nguyễn Hữu Hùng, đồng chí Nguyễn Thanh Hồng, Ủy viên Thường trực Ủy ban: Tham gia chỉ đạo xây dựng báo cáo kết quả khảo sát; tham gia các đoàn công tác và thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Chủ nhiệm Ủy ban.

- Vụ trưởng Vụ Quốc phòng và An ninh, Văn phòng Quốc hội tổ chức tham mưu, phục vụ Thường trực Ủy ban thực hiện Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Đồng chí PCTQH Huỳnh Ngọc Sơn (để b/c);
 - TTUBQPAN;
 - Thành viên Đoàn khảo sát;
 - Các bộ và địa phương thuộc đối tượng khảo sát;
 - VPQH (để phối hợp);
 - Vụ QPAN (để thực hiện);
 - Lưu HC, QPAN.
- E-pas: 6007

**TM. ỦY BAN QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH
CHỦ NHIỆM**



Nguyễn Kim Khoa

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH**

Số: 170/SY-UBND

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- CVP, K11;
- Lưu: VT (07b).

SAO Y BẢN CHÍNH

Bình Định, ngày 07 tháng 02 năm 2014

**TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ VĂN PHÒNG**



Nguyễn Thái Bình